
Σελίδα 1 από 3  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

--- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄ ΔΙΟΡΙΣΜΩΝ 

--- 
Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 

Πληροφορίες  (βλ. https://opsyd.sch.gr/)  

    
Βαθμός Ασφαλείας : 

Να διατηρηθεί μέχρι :   

 

Μαρούσι, 30 Σεπτεμβρίου 2016 
 

Αριθ. πρωτ.   161729/E2          
Βαθμός Προτερ.  
         

 

  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
   

 
Δημοσιεύθηκε στο: 

ΦΕΚ 3168/τ. Β΄/3-10-2016 

 
ΘΕΜΑ : Συμπλήρωση της αριθμ. 112158/Ε2/8-7-2016  (ΦΕΚ 2133 τ. Β΄/11-7-2016) υ.α. «Πρόσκληση 

υποψήφιων εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κλάδων 
Γενικής Εκπαίδευσης (πλην Μουσικών) για ένταξη στους πίνακες αναπληρωτών και 
ωρομίσθιων εκπαιδευτικών και πρόσληψη ως προσωρινών αναπληρωτών και ωρομίσθιων 
εκπαιδευτικών σχολικού έτους 2016-2017». 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την με αριθ. πρωτ. 112158/Ε2/8-7-2016 (ΦΕΚ 2133/τ.Β΄/11-7-2016) υ.α. «Πρόσκληση 

υποψήφιων εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κλάδων Γενικής 

Εκπαίδευσης (πλην Μουσικών) για ένταξη στους πίνακες αναπληρωτών και ωρομίσθιων 

εκπαιδευτικών και πρόσληψη ως προσωρινών αναπληρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών 

σχολικού έτους 2016-2017» 
 

2. Την με αριθ. πρωτ. 152360/ΓΔ4/19-9-2016 κ.υ.α. (ΦΕΚ 3049/τ. Β΄/23-9-2016) με θέμα «Ίδρυση, 

οργάνωση, λειτουργία, συντονισμός και πρόγραμμα εκπαίδευσης των Δομών Υποδοχής για την 

Εκπαίδευση των Προσφύγων (ΔΥΕΠ), κριτήρια και διαδικασία στελέχωσης των εν λόγω δομών», 

ιδίως το άρθρο 9 αυτής.  
 

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού, 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Καλούμε τους εγγεγραμμένους στους υφιστάμενους ενιαίους πίνακες αναπληρωτών γενικής 

εκπαίδευσης, σχολικού έτους 2016-2017, υποψήφιους εκπαιδευτικούς των κλάδων ΠΕ02, ΠΕ03,  
ΠΕ06, ΠΕ08, ΠΕ11, ΠΕ18.41, ΠΕ19-ΠΕ20, ΠΕ32, ΠΕ60 και ΠΕ70 ,  οι  οποίοι επιθυμούν  
να προσληφθούν ως αναπληρωτές πλήρους ωραρίου (για τον κλάδο ΠΕ60) ή 
αναπληρωτές μειωμένου ωραρίου (για τους λοιπούς κλάδους) σε Δομές Υποδοχής για την 

http://www.minedu.gov.gr/
https://opsyd.sch.gr/
ΑΔΑ: ΨΓΚ64653ΠΣ-ΒΡ6



Σελίδα 2 από 3  

Εκπαίδευση των Προσφύγων (ΔΥΕΠ), να συμπληρώσουν την ηλεκτρονική αίτησή τους στο 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΟΠΣΥΔ), από τη Δευτέρα 3 Οκτωβρίου έως και Τετάρτη 5 
Οκτωβρίου 2016 και ώρα 12.00. 

Από την παρούσα διαδικασία, εξαιρούνται οι εκπαιδευτικοί που έχουν ήδη προσληφθεί ως 
αναπληρωτές (πλήρους ή μειωμένου ωραρίου), κατά το τρέχον σχολικό έτος. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄- Στελέχωση των ΔΥΕΠ από αναπληρωτές εκπαιδευτικούς 
 

1. Σύμφωνα με το άρθρο 1-«Ίδρυση και χώροι λειτουργίας ΔΥΕΠ» της υπ’ αριθμ. 
152360/ΓΔ4/19-9-2016 κ.υ.α.:  
«1. Για την παροχή εκπαίδευσης στα παιδιά πολιτών τρίτων χωρών ιδρύονται δομές υποδοχής για 
την εκπαίδευση των προσφύγων (ΔΥΕΠ), οι οποίες θα λειτουργούν, πλην των περιπτώσεων των 
παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου, εντός των σχολικών μονάδων εκείνων των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας, στα όρια 
των οποίων υφίστανται  κέντρα φιλοξενίας.  Σε κάθε σχολική μονάδα αντιστοιχεί μία αυτοτελής 
ΔΥΕΠ, η οποία μπορεί να περιλαμβάνει περισσότερα τμήματα, αναλόγως του αριθμού των 
μαθητών.  
2. Ειδικά για την εκπαίδευση των παιδιών ηλικίας 4-5 ετών που διαμένουν στα κέντρα φιλοξενίας 
ιδρύονται ΔΥΕΠ ως Παραρτήματα Νηπιαγωγείων οι οποίες θα λειτουργούν εντός των κέντρων 
φιλοξενίας. 
3. Ειδικά στις περιπτώσεις που δεν συντρέχουν τα κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 2 μπορούν να 
ιδρύονται για την εκπαίδευση παιδιών ηλικίας 6-12 ετών (Δημοτικό) και 13-15 ετών (Γυμνάσιο) ΔΥΕΠ 
ως Παραρτήματα σχολικών μονάδων οι οποίες θα λειτουργούν εντός των κέντρων φιλοξενίας. …» 
 

2. Στο άρθρο 9 της ίδιας ως άνω  κ.υ.α. ορίζεται ότι:  
«1. Οι ΔΥΕΠ μπορούν να στελεχώνονται και από αναπληρωτές εκπαιδευτικούς, οι οποίοι 
προσλαμβάνονται και απασχολούνται σύμφωνα με τη διαδικασία και το ωράριο (πλήρες ή μειωμένο) 
που προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία.  
2. Οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί που τοποθετούνται σε ΔΥΕΠ δύνανται να διατίθενται, βάσει των 
εκάστοτε αναγκών της υπηρεσίας, εντός του σχολικού έτους, από τη ΔΥΕΠ που αρχικώς 
τοποθετήθηκαν σε άλλη ΔΥΕΠ:  

α) αρμοδιότητας του ίδιου ΠΥΣΠΕ ή ΠΥΣΔΕ  με απόφαση των οικείων Διευθυντών Εκπαίδευσης, 
ύστερα από πρόταση του αρμόδιου Περιφερειακού Υπηρεσιακού Συμβουλίου,  
β) αρμοδιότητας άλλου ΠΥΣΠΕ ή ΠΥΣΔΕ  της ίδιας Περιφερειακής Διεύθυνσης, με απόφαση του 
Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ύστερα από 
πρόταση του Ανώτερου Περιφερειακού Υπηρεσιακού Συμβουλίου.»  

3. Ο χρόνος υπηρεσίας στις ΔΥΕΠ προσμετράται ως χρόνος διδακτικής προϋπηρεσίας.  
4. Οι προσλήψεις των αναπληρωτών εκπαιδευτικών, καθώς και οι προσλήψεις ειδικού εκπαιδευτικού 
προσωπικού (ΕΕΠ) και ειδικού βοηθητικού προσωπικού (ΕΒΠ), γίνονται με τη χρήση των ενιαίων 
υφιστάμενων πινάκων αναπληρωτών εκπαιδευτικών ΠΕ και ΔΕ όλων των κλάδων του ΥΠΠΕΘ, καθώς 
και τη χρήση των αντίστοιχων υφιστάμενων πινάκων ΕΕΠ και ΕΒΠ». 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄- Διαδικασία συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής αίτησης  
 

Οι εκπαιδευτικοί που ενδιαφέρονται να προσληφθούν σε δομές υποδοχής για την εκπαίδευση 
των προσφύγων (ΔΥΕΠ), συμπληρώνουν την ηλεκτρονική αίτηση αναπληρωτή γενικής εκπ/σης στο 
ΟΠΣΥΔ, επιλέγοντας αρχικά το πεδίο «Αποδέχομαι πρόσληψη ως αναπληρωτής σε δομές υποδοχής 
για την εκπαίδευση των προσφύγων (ΔΥΕΠ)» και εν συνεχεία, με σειρά προτεραιότητας, τις περιοχές 
του επισυναπτόμενου Παραρτήματος «ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ ΓΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΕ ΔΥΕΠ» 
Σημειώνεται ότι οι εν λόγω περιοχές αντιστοιχούν στα υφιστάμενα κέντρα φιλοξενίας προσφύγων σε 
κοντινή απόσταση των οποίων θα λειτουργήσουν οι ΔΥΕΠ. 

          

ΑΔΑ: ΨΓΚ64653ΠΣ-ΒΡ6



Σελίδα 3 από 3  

Οδηγίες για τη συμπλήρωση των σχετικών πεδίων θα αναρτηθούν στη διεύθυνση 
https://opsyd.sch.gr. 
 
         

 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ: 

i. Για τους εκπ/κούς κλάδου ΠΕ02, ΠΕ03, ΠΕ06, ΠΕ08, ΠΕ11, ΠΕ18.41, ΠΕ19-ΠΕ20, ΠΕ32 και ΠΕ70 
παρέχεται η δυνατότητα πρόσληψης/απασχόλησης αποκλειστικά με μειωμένο ωράριο 
απασχόλησης.  
Αντίθετα για τον κλάδο ΠΕ60 παρέχεται η δυνατότητα πρόσληψης/απασχόλησης αποκλειστικά 
με πλήρες ωράριο απασχόλησης. 

ii. Σε περίπτωση πρόσληψης υποψήφιου εκπαιδευτικού ως αναπληρωτή σε ΔΥΕΠ στο πλαίσιο της 
παρούσας, απενεργοποιείται αυτοδικαίως η αίτηση υποψηφίου αναπληρωτή που έχει 
υποβάλει για τη Γενική εκπ/ση και την Ειδική Αγωγή και Εκπ/ση και ως εκ τούτου δεν 
καθίσταται εφικτή οποιαδήποτε, περαιτέρω, πρόσληψή του (με πλήρες ή μειωμένο ωράριο) στις 
εν λόγω δομές. 

iii. Μετά το πέρας της προθεσμίας που τίθεται με την παρούσα απόφαση για την υποβολή της αίτησης-
δήλωσης για πρόσληψη σε ΔΥΕΠ, ουδεμία τροποποίηση αυτής είναι δυνατή. 

iv. Σε περίπτωση ίδρυσης νέων κέντρων φιλοξενίας σε λοιπές περιοχές (πλην αυτών που 
εμφανίζονται στο επισυναπτόμενο παράρτημα και παρέχονται διαθέσιμες προς επιλογή στην 
ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΟΠΣΥΔ), θα καλούνται οι ενδιαφερόμενοι, κατόπιν σχετικής 
πρόσκλησης του Υπουργού, να συμπεριλάβουν στη δήλωσή τους και τις αντίστοιχες περιοχές. 

 
 Στην παρούσα επισυνάπτεται ως αναπόσπαστο μέρος αυτής το Παράρτημα «ΠΕΡΙΟΧΕΣ 
ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ ΓΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΕ ΔΥΕΠ» με τις διαθέσιμες περιοχές προς επιλογή.  
 
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 
 
 
 
 

Εσωτερική Διανομή:  
 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
3. Γενική Δ/νση Προσ/κού Π.Ε & Δ.Ε. 
4. Δ/νση Διοίκησης Προσ/κού Π.Ε – Τμήμα Α΄ 
5. Δ/νση Διοίκησης Προσ/κού Δ.Ε – Τμήμα Α΄ 
6. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπ/σης – Τμήμα Α΄ 
7. Δ/νση Παιδείας Ομογενών, Διαπολιτισμικής 

Εκπ/σης, Ξένων και Μειονοτικών Σχολείων 
8. Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης 
9. Αυτοτελές Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών 

Σχολείων 

 
 
 
 
 

https://opsyd.sch.gr/
ΑΔΑ: ΨΓΚ64653ΠΣ-ΒΡ6



 

Σελίδα 1 από 2  

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ ΓΙΑ AΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΕ ΔΥΕΠ 

  

1. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ    

2. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΕΛΑΙΩΝΑΣ    

3. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΕΛΕΥΣΙΝΑ    

4. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΛΑΥΡΙΟ  

(ΔΟΜΗ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 
ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ ΑΣΥΛΟ, 

ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ) 

5. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΜΑΛΑΚΑΣΑ    

6. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΡΑΦΗΝΑ    

7. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΣΚΑΡΑΜΑΓΚΑ    

8. Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ - ΣΧΙΣΤΟ    

9. Ν. ΒΟΙΩΤΙΑΣ - ΟΙΝΟΗ    

10. Ν. ΔΡΑΜΑΣ - ΔΡΑΜΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ    

11. Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ - ΡΙΤΣΩΝΑ    

12. Ν. ΗΛΕΙΑΣ - ΑΝΔΡΑΒΙΔΑ (ΚΥΛΛΗΝΗ)    

13. Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ ΗΜΑΘΙΑΣ    

14. Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ - ΒΕΡΟΙΑ    

15. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΒΑΓΙΟΧΩΡΙ    

16. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΒΑΣΙΛΙΚΑ    

17. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΔΕΡΒΕΝΙ  ALEXIL, ΔΙΟΝ ΑΒΕΤΕ 

18. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΔΙΑΒΑΤΑ    

19. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΚΑΒΑΛΑΡΙ    

20. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΚΑΛΟΧΩΡΙ    

21. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΛΑΓΚΑΔΙΚΙΑ    

22. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΜΟΥΡΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 
ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ    

23. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΣΙΝΔΟΣ  
FRAKAPOR, ΚΤΗΡΙΟ 

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 

24. Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟ    

25. Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΔΟΛΙΑΝΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ    

26. Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΚΑΤΣΙΚΑΣ    

27. Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΚΟΝΙΤΣΑ    

28. Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΤΣΕΠΕΛΟΒΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ    

29. Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ - ΠΕΡΙΓΙΑΛΙ ΚΑΒΑΛΑ    

30. Ν. ΚΙΛΚΙΣ - ΠΟΛΥΚΑΣΤΡΟ (ΝΕΑ ΚΑΒΑΛΑ)    

31. Ν. ΚΙΛΚΙΣ - ΧΕΡΣΟ    

32. Ν. ΛΑΡΙΣΗΣ - ΚΟΥΤΣΟΧΕΡΟ ΛΑΡΙΣΑΣ   

33. Ν. ΛΑΡΙΣΗΣ - ΚΥΨΕΛΟΧΩΡΙ    

34. Ν. ΛΕΣΒΟΥ - ΚΑΡΑ ΤΕΠΕ    

35. Ν. ΛΕΣΒΟΥ - ΜΟΡΙΑ    

36. Ν. ΛΕΣΒΟΥ - ΜΥΤΙΛΗΝΗ    

37. Ν. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ - ΒΟΛΟΣ    

38. Ν. ΠΕΛΛΗΣ - ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ    

39. Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ - ΠΕΤΡΑ ΟΛΥΜΠΟΥ    

ΑΔΑ: ΨΓΚ64653ΠΣ-ΒΡ6



 

Σελίδα 2 από 2  

40. Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ - ΠΙΕΡΙΑ    

41. Ν. ΠΡΕΒΕΖΗΣ - ΠΡΕΒΕΖΑ    

42. Ν. ΣΑΜΟΥ - ΣΑΜΟΣ    

43. Ν. ΣΕΡΡΩΝ - ΣΕΡΡΕΣ    

44. Ν. ΤΡΙΚΑΛΩΝ - ΤΡΙΚΑΛΑ    

45. Ν. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ - ΘΕΡΜΟΠΥΛΕΣ    

46. Ν. ΧΙΟΥ - ΧΙΟΣ    

 

ΑΔΑ: ΨΓΚ64653ΠΣ-ΒΡ6


		2016-10-03T15:56:06+0300
	Athens




